

# KURJER ZAGŁĘBIA

Uziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

**PRZEDPŁATA.** W Sosnowcu bez odnośnienia do domu kwartalnie Mk. 3.50, miesięcznie 1.25 z odnośnieniem do domu oraz w kantorach i księgarniach kwartalnie 4.50, miesięcznie 1.50. Poczta w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4.50 miesięcznie 1.50: Poczta w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7.50 miesięcznie 2.50.

**OGŁOSZENIA.** Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1.50, po tekście III str. 60 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1.75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dęblńska Nr. 7.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie i — — agentury w kraju i zagranicą. — —

## Obchód Kościuszkowski w Sosnowcu

Pobudka nasza, do rychłego zawiązania Komitetu Obchodu Kościuszkowskiego, w naszym grodzie, wydała czyn realny.

Oto bowiem pewne grono obywateli tutejszych, dało już inicjatywę wspomnianej organizacji. Będzie ona wytworzona na podstawie wszechstanowej, czyli z udziałem przedstawicieli wszystkich miejscowych instytucji i warstw społecznych. W tym celu, jutro w sobotę w dniu 4 sierpnia

odbędzie się o godz. 7 i pół wieczorem, w sali Stow. Robotników Chrześcijańskich przy ul. Kościelnej, pierwsze zebranie obywatelskie, z którego się ma wyłonić Komitet Obchodu Stulecia bohatera narodowego. Odezwe, zwołującą jutrzejsze zebranie organizacyjne, podpisali pp.: L. Kreczmar prezes Sokoła, ks. Fr. Pędzich, proboszcz na Pogoni, St. Płodowski, Dr. B. Zieleniewski, Mirosław Lipski, Ks. Stan. Bieliński, prefekt i kapelan na Pogoni.

## Prawa i obowiązki.

Każdy nowoczesny ustrój państwowy, jako fundamentalną zasadę swego prawodawstwa, głosi hasło: równouprawnienia wszystkich swoich obywateli. Nie inaczej ma być i w wolnej Polsce skoro ta zrealizuje swoją państwowość w kształtach faktu dokonanego.

Równość wszystkich obywateli w obliczu prawa, głosiła wprawdzie i wiekopomna Konstytucja Trzeciego Maja. Któż jednak może zaprzeczyć, że we współczesności naszej obywatelska równość praw musi już być wszechstronnie, rzecz można, całkowicie i zupełnie stosowana, aniżeli to określała istotnie najliberalniejsza ustawa prawodawcza przed 126-ciu laty.

Ale jak wówczas, a pono zawsze i wszędzie gdzie tylko istniały ustroje społeczno-państwowe, z prawami obywatelskimi łączyła się ściśle powinność spełniania i obowiązków obywatelskich przez tych, którzy owe prawa zdobyli. Jeżeli gdziekolwiek i kiedykolwiek zachodził rozdział między prawami a obowiązkami obywateli danej społeczności, musiała się z natury rzeczy wytwarzać gruba dysharmonia, która wcześniej czy później sprowadzała rozkład a w końcu i upadek ustroju państwowego.

Zarówno więc istota rzeczy, jak i logika faktów historycznych niezłomie stwierdzają, że prawa obywatelskie i płynące z nich obowiązki, pozostają z sobą w ściśle, nie dającej się nigdy rozdzielić, łączności i zależności.

Może być tylko różnica w poglądach na pewien zakres obowiązków wymaganych jako nieuchronna konieczność, której podlega jednostka obda-

rzona równouprawnieniem obywatelskim. Zakres tych obowiązków w przyszłym państwie polskim nie może się ograniczać do pewnych szablonowych, że się tak wyrazimy, mechanicznych powinności, które wystarczają w ustrojach państwowych, nie liczących się zbytnio z właściwościami narodowymi swoich obywateli.

Polska wolna i szczerze demokratyczna, wyrzekająca się stanowczo wszelkich zakusów zachłonnego wynaradawiania kogokolwiek, musi jednak stanowczo zabiegać o to, aby jej ściśle polski rozwój państwowy nie był nigdy narażony na wrogie zakusy takich elementów, któreby w czemkolwiek narodowy charakter państwa osłabiały i niweczyły.

Więc kto nie jest Polakiem rdzennym ten nie będzie mógł korzystać z pełnego uprawnienia w przyszłym państwie polskim? Tak interpretować równouprawnienia obywatelskiego nie należy. Natomiast przy stawianiu zasady równości praw dla wszystkich obywateli w Polsce, musi być do przyszłego prawodawstwa państwowego wstawiony taki np. postulat: Ktokolwiek z obywateli państwa polskiego, nie tylko jawnie ale i podstępnie uchyla się od spełniania jakichkolwiek obowiązków związanych pośrednio lub bezpośrednio z dobrem i pomyślnością polskich współobywateli, ten bezwarunkowo wyłącza się ze wspólnoty obywatelskiej i przechodzi do kategorii mniej lub więcej tolerowanych cudzoziemców.

Powyższe zastrzeżenie w przyszłym prawodawstwie państwa polskiego jest

nieuchronną koniecznością, asekurującą jego pomyślność i rozwój narodowy, nienaruszającą przecież w niczem pod stawowej zasady równouprawnienia wszystkich obywateli, chociażby innej narodowości, bytujących w organizmie nie innym, tylko wyłącznie polskim.

Szczegółowe uzasadnienie postawionej tu tezy, wymagałoby bardziej obszernych argumentów, które w ramach dorywczego artykułu publicystycznego pomieścić się nie mogło. Każdy jednak zrównoważony umysł polski rozumie doskonale, jakim to obowiązkiem wobec państwa i narodu polskiego, winien podlegać obywatel, który otrzyma pełne równouprawnienie bez stosowania jakichkolwiek praw wyjątkowych. Te bowiem tak się dawały we znaki za poprzednich ustrojów ujarzmiających różne jednostki i grupy, tylko dlatego, że są innej wiary, lub chcą zachować swoją indywidualność narodową.

My od stosowania podobnych metod stanowczo się uchylamy. Byłoby jednak wprost samobójczą naiwnością poprzestać na pełnym równouprawnieniu wszystkich obywateli bez tego kardynalnego postulatu, że z równością praw musi iść równoległe i spełnianie obowiązków, które się ześrodkowują w najistotniejszym i podstawowym interesie państwowym, a będzie nim wyłącznie dobro i pomyślność polski.

Externus.

## WOJNA.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW). Urzędowo ogłoszono dnia 2 sierpnia 1917 roku.

### Wschodni teren walk

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Grupa wojsk generała-pułkownika von Boehm-Ermollego.

W kącie między Zbruczem a Dniestrem rosyjskie strażnice tylnie odrzucono pod Wygodą na Chocim.

Na północy od Czerniowiec dywizje nasze zbliżają się ku granicy rosyjskiej.

Na froncie generała - pułkownika arcyksięcia Józefa

Rosyjski front karpaccy cofa się obecnie również między Prutem a południowo - wschodnimi stokami gór Kelemen.

Niemieckie i austriacko - węgierskie dywizje następują na nieprzyjaciela, który w wielu miejscach stawia zacięty opór. Stoimy przed Kimpolungiem.

Między dolinami Oltoz a Casinu nieprzyjaciel wprowadził do boju również i wczoraj mocne siły, aby zdobyć Mgr. Casinului.

Kilka natarć, podjętych po gwałtownym ogniu, rozbiło się o wytrzymałość obrońców.

### Zachodni teren walk:

Grupa wojsk następcy tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

Na polu bitwy we Flandrii doszło dopiero po południu do gwałtownych walk artyleryjskich.

Od Langermarcke do Lys stanowiska nasze znajdowały się kilka godzin w ogniu huraganowym, poczem nieprzyjaciel przeszedł pod wieczór na tym froncie do nowych silnych ataków

Znowu wywiązały się ciężkie walki, w których wszędzie odparto dywizje, poprowadzone przez przeciwnika w ogień; w wielu miejscach posunęliśmy również, dzięki pomyślnym kontratakom, nasze linie bojowe naprzód.

W jednym miejscu nieprzyjaciel nie odniósł korzyści, natomiast w naszym niesłabnącym ogniu obronnym stracił dużo krwi, zaś wskutek naszych kontrataków w miejscach wdarcia się również kilkuset jeńców.

Natarcia angielskie podjęte ponownie wczesnym rankiem na wschód po niespokojnej nocy, znowu rozchwiały się z wielkimi stratami.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

W okolicy Chemin des Dames francuzi ponowili swe bezowocne zapędy na stanowiska na wzgórzach, zdobyte przez nas na południe od Filain i na południowy wschód od Cerny. W ciągu dnia i nocy pięciokrotnie ruszyli oni na linie nasze, lecz za każdym razem zostali odparci przez nasze wypróbowane w boju wojska.

Na zachodnim brzegu Mozy nieprzyjaciel podjął wieczorem daremnie kontratak w celu ponownego zdobycia wydatych mu przez nas pozycji. Liczba jeńców z wczorajszych pomyślnych walk, w których oprócz wojsk badeńskich brały zaszczytny udział również oddziały hawawerskie i oldenburskie, wzrosła do 750 szeregowców przeszło.

Pierwszy general kwatermistrz v. LUDENDORFF.

### Wizyta kanclerza.

WIEN. (BTW.) Komunikat wiedeńskiego biura korespondencyjnego: Przybył tutaj kanclerz Rzeszy dr. Michaelis w towarzystwie podsekretarza stanu v. Stumma i sekretarza legacyjnego v. Prittwitz. Na dworcu kolejowym przyjmowali go: niemiecki ambasador hr. Wedel i sekretarz legacyjny hr. Walterskirchen z ramienia ministerjum spraw zagranicznych. Po serdecznym powitaniu udali się wszyscy panowie w otwartych samochodach do ambasady niemieckiej.

### Narady dr. Michaelisa z hr. Czerninem.

WIEN. — Biuro korespondencyjne donosi: Kanclerz Rzeszy niemieckiej spędził przedpołudnie na naradach z ministrem spraw zagranicznych, hr. Czerninem; narady te trwały również po południu i przeciągnęły się do wieczora. Rozmowy obu kierowników polityki zagranicznej państw sprzymierzonych





**Z kraju.**

□ **Żydowskie gimnazja.** Z początkiem roku szkolnego powstaje w wielu miastach prowincjonalnych szereg żydowskich szkół średnich. Dotychczas już istnieją takie szkoły w Warszawie, Łodzi, Częstochowie, Włocławku, Płocku i Będzinie.

**Dokoła wojny.**

× **Żebracy-inwalidzi w Londynie.** „Daily Chronicle” występuje z bardzo ostrym artykułem przeciw rządowi a omawiającym smutną dolę inwalidów zmuszonych żebrac po ulicach. Dziennik widzi w tem hańbę dla narodu i rządu, że jego dawni obrońcy wyciągać muszą dłoń po jałmużnę. Dziś już inwalidzi bronią się jak mogą przed nędzą; grają na katarzynkach, sprzedają sznurowadła i gazety, obchodzą mieszkania z pocztówkami i rysują na ulicy. Jeśli są oni naprawdę inwalidami, pisze dziennik, należy działać szybko i położyć kres temu narodowemu skandalowi.

**Z listów do Redakcji.**

Szanowna Redakcjo!

Wyczytawszy w Nr. 168 „Kurjera Zagłębia” wzmiankę w kronice pod tytułem „Zabrakło”, co do poglądów i zapatrywań autora tej wzmianki solidaryzujemy się, albowiem wskutek wydania cen maksymalnych na słoninę, towaru tego okazał się brak zupełny.

Gdyby jednakże poglądy sprawozdawcy nie dotknęły sklepów rzeźniczych a interesów naszych, gotowi byłibyśmy nawet kwestję braku słoniny jaśniej wyświecić, lecz niestety handle nasze a więc sklepy rzeźnicze fachowców od dłuższego już czasu nie mają słoniny.

Autor wzmianki czyniąc słuszne zarzuty co do śrubowania cen słoniny przez spekulantów nie zwrócił widocznie uwagi na sklepy rzeźnicze iż te handlu słoniną nie prowadzą i że handel ten spoczywa dzisiaj wyłącznie w ręku hyjen czujących na kieszenie konsumentów; wmieszał fachowców w tą sprawę, a przecież podając drażliwą dla Cechu wzmiankę mógł żądać informacji w Zarządzie naszego Cechu dla czego brak słoniny, a z całą gotowością Zarząd Cechu by go poinformował.

Czuając się zupełnie niesłusznie dyskredytowani publicznie w prasie, nadmienić musimy, iż o ile handel słoniny spoczywał by w ręku wyłącznie nas fachowców, a nie całej falangi spekulantów, gotowi byłibyśmy cenę słoniny obniżyć jeszcze o 50 fen. od cen obecnie obowiązujących.

Z poważaniem

Starszy Cechu Rzeźniczego  
Tomasz Sikora,  
Podstarszy R. Górski.

**Gdzie ta rzeczka?**

Pojechali na wycieczkę  
Icek z Jojnem. Widzą rzeczkę,  
A nad rzeczka koło drzewa  
Wiejskie chłopie gra i śpiewa:  
„Płynię strumyk, wartko płynie,  
Hej, zo polskiej, hej, krasnie!”  
Jojne się na dowcip sili,  
Mówiąc: „Icuse, un się mili!”  
Icek na to minę stroi:  
„Miślisz, że ta woda stoi?”  
„Ja wim dobre, una leci!”  
Ale poczekaj rok, dwa, trzech  
To sam powiesz: Bajaj, bajaj  
Ze to rzeka w polskim kraju,  
Bo nim dziesięć lat upłynię  
Una będzie w Palestynie!”

**Zapisujcie się  
do P. Macierzy Szkolnej!**

**Rozkład jazdy pociągów  
odchodzących z Sosnowca.**

| Dworzec Wiedeński |                |
|-------------------|----------------|
| Do Warszawy       |                |
| Osobowy           | 7.07 rano      |
| Pospieszny        | 10.57 rano     |
| Osobowy           | 6.50 wiecz.    |
| Pospieszny        | 11.20 w nocy   |
| Do Ząbkowic       |                |
| Osobowy           | 9.30 rano      |
| Do Częstochowy    |                |
| Osobowy           | 12.06 w połud. |
| Osobowy           | 3.01 po połud. |
| Do Katowic        |                |
| Pospieszny        | 6.02 rano      |
| Osobowy           | 9.10 rano      |
| Osobowy           | 12.53 w połud. |
| Pospieszny        | 1.35 po połud. |
| Osobowy           | 7.37 wiecz.    |
| Osobowy           | 12.21 w nocy   |

**Zamówienia na węgiel  
z dostawą  
przyjmuje S. Żórawski  
Sosnowiec, Warszawska 8.**

**DRUKARNIA  
„KURJERA ZAGŁĘBIA”  
UL. DĘBLIŃSKA № 7.**

WYKONYWA:

Człeka, Gazety, Broszury, Dyplomy, Plakaty,  
Zawiadomienia ślubne, Karty wizytowe,  
Listy żałobne, Sprawozdania, Tabele,  
Blankety, Koperty, Rachunki, Afisze itp.

**Urząd pośrednictwa pracy**

**w Sosnowcu**  
ulica Dęblińska Nr. 11 (Iwanogrodzka)

**ma zajęcie**  
dla: kucharek, służących, do wszystkiego, oraz potrzebuje dziewcząt do fabryki za granicę.

Wielką ilość robotników na drogi żelazne do Królestwa Polskiego Litwy i Kurlandji zarobek marek 1.80 do 2,60 i całe utrzymanie z pomieszkaniem. Także murarzy i robotników budowlanych i parobek do koni, oraz potrzeba 3 fryzjerów Polaków.

**Tamże poszukują pracy  
w kraju.**

szwaczki, praczki, dziewczęta do wszystkiego i do dzieci, kucharki, inżynier.

**Akademja Inżynierska**

Wismar nad morzem Wschodnim z wydziałami: budowy maszyn, elektro-technicznym, budowlanym i architektonicznym. Specjalne kursy budowy żelbetowych, maszyn okrętowych. Budowy automobili i statków powiatowych. Nowe Laboratorja. 1234



**DRÓBNE OGŁOSZENIA**

**Zaginęła**  
legitymacja żywnościowa, wydana Zygmuntowi Szastak przez kop. „Hr. Renard”. Zwrócić do „Kurjera”. 1450

**LOS**  
Loterji Rady Głównej Opiekuńczej do nabycia Wiadomość: Administracja Kurjera 1419-2 1

**Sprzedam**  
rower damski nowy Wiadomość: Orła 24. 1442-2-1

JEDYNY w ZAGŁĘBIU  
**Pierwszorządny zakład modelarski  
F Jedliński**  
SOSNOWIEC, ulica Ciasna Nr. 4.  
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie modelarstwa wchodzące.  
WYKONANIE STARANNE. — — — CENY UMIARKOWANE. 825

W niedzielę d. 5 sierpnia r. b. o godz. 3 po poł.  
w lokalu Gospody Mieszczańskiej przy ulicy Wawel Nr. 3 w Sosnowcu  
— odbędzie się —  
**Zebranie Organizacyjne Zatwierdzonego Cechu  
Zduńów, (Kafiarzy), Garncarzy powiatu Będzińskiego i okolic.**  
Uprasza się o liczne przybycie fachowców w celu umówienia różnych spraw i dokonania wyborów. Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą.  
**Majstrowie Założyciele.**

**Loterja legionów polskich**

podaje do wiadomości, że pragnący uzyskać kolektę loterji winni się zgłosić najpóźniej do dnia  
**5-go Sierpnia r. b. do biura**

**„Główniej Kolektury Loterji Klasowej Legionów Polskich”**

Tadeusz Żychliński

w Warszawie, przy ul. **Trębackiej № 2**

w godzinach od 9-ej do 1-ej, gdzie otrzymają formularze zgłoszeń.

Wydanych będzie 32,000 losów, z których 16,000 i premja wygrywają  
Mk. 300,000, 200,000 160,000, 130,000, 120,000, 115,000 110,000  
i wiele innych.

**Cena losu Marek 25.**

Kaucje złożone będą w **Banku Ziemiańskim.**

**Loterja Legionów Polskich**

•GŁÓWNA KOLEKTURA, Tadeusz Żychliński, Warszawa, Trębacka № 2.